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Abstrakt

Geografické rozšíření a fylogeneze bodlinatých myší rodu Acomys Geoffroy I., 1838

zůstává stále kontroverzním a otevřeným tématem. Tato práce se zabývá

vnitrodruhovou strukturou a geografickým rozšířením rodu Acomys ze severní,

východní, střední a jižní části Afriky, ostrovů Středozemního moře Kypr a Kréta,

Tureckého pobřeží, Arabského a Sinajského poloostrova a z Íránu, při využití

molekulárních analýz. Molekulární analýzy byly založeny, jak na mitochondriálních

genových sekvencích genů D-loop (publikace I) a cytochromu b, tak i na jaderných

sekvencích genu intraretinálního vazebného proteinu (IRBP) (publikace III, IV) a

rekombinantního aktivačního genu 1 (RAG1) (publikace II). Dále byla data podrobena

fylogenetickým analýzám za použití analýz Maximální pravděpodobnosti (Maximum

likelihood, ML), Bayesovské anylýzy (BA), Maximální úspornosti (Maximum

parsimony, MP) a metoda nejbližšího souseda (Neighbor-joining, NJ).

Výsledky těchto analýz potvrdily, že afro-středomořské Acomys cahirinus a asijské

klady Acomys dimidiatus jsou jasně oddělené. Velká podobnost mezi haplotypy z

kontinentální Afriky a severního Středomoří (klad A. cahirinus sensu stricto) podporuje

hypotézu, že předci A. nesiotes, A. cilicicus a A. minous se velmi pravděpodobně

rozšířili jako komenzální populace, čímž je zpochybněn jejich status jako platných

druhů. Byla nalezena značná genetická variabilita v Asii (publikace I), avšak největší

genetická variabilita byla nalezena ve východní Africe (publikace II, III, IV).

Multilokusová fylogeneze založená na čtyřech genetických markrech ukazuje

přítomnost pěti hlavních skupin bodlinatých myší rodu Acomys: A. subspinosus, A.

spinosissimus, A. russatus, A. wilsoni a A. cahirinus. Skupiny A. spinosissimus, A.

wilsoni a A. cahirinus jsou dále strukturovány do fylogenetických subpopulací

s převážně parapatrickým rozšířením.

Tato disertační práce přináší informace o existenci nejméně 27 výlučných genetických

liniích bodlinatých myší rodu Acomys z nichž některé byly poprvé popsány až v této

práci.

Abstract

The geographical distribution and phylogeny of the spiny mice of the genus Acomys

Geoffroy I., 1838 remains a controversial and open topic. This doctoral thesis deals with

the intraspecific structure and geographical distribution of the genus Acomys from the

northern, eastern, central and southern parts of Africa, the Mediterranean islands of

Cyprus and Crete, the Turkish coast, the Arabian and Sinai Peninsula and Iran, using

molecular analyzes. Molecular analyzes were based on both the mitochondrial gene

sequences of the D-loop genes (publication I) and cytochrome b, as well as the nuclear

sequences of the Intraretinal Binding Protein gene (IRBP) (publication III, IV) and

recombinant activation gene 1 (RAG1) (publication II). Furthermore, the data were

subjected to phylogenetic analyzes using the Maximum likelihood, Bayesian analyses,

Maximum Parsimony, and Neighbor-joining analyses.

The results of mentioned analyzes confirmed that the Afro-Mediterranean Acomys

cahirinus and Asian Acomys dimidiatus are clearly separated. The large similarity

between the haplotypes of continental Africa and the northern Mediterranean (A.

cahirinus sensu stricto) supports the hypothesis that the ancestors of A. nesiotes, A.

cilicicus and A. minous are very likely to spread as commensal populations, thereby

challenging their status as valid species . Considerable genetic variability was found in

Asia (publication I), but the greatest genetic variability was found in East Africa

(publications II, III, IV). Multi-locus phylogeny based on four genetic markers shows

the presence of five major groups of spiny mice Acomys: A. subspinosus, A.

spinosissimus, A. russatus, A. wilsoni and A. cahirinus. The groups A. spinosissimus, A.

wilsoni and A. cahirinus are further structured into phylogenetic subpopulations with

predominantly parapatric distributions.

This doctoral thesis provides information on the existence of at least 27 lineages of

spiny mice of the genus Acomys, some of which were first described in this thesis.

Úvod

Bodlinaté myši rodu Acomys jsou zvláštní myšovití hlodavci, u kterých se vyvinulo

několik jedinečných znaků, z nichž některé nejsou známy u jiných myšovitých hlodavců

či dokonce savců. Jedná se například o menstruaci (Bellofiore et al. 2017), extrémní

schopnost regenerace kůže (Seifert et al. 2012, Jiang et al. 2019) popřípadě nutričně

indukovaný diabetes studovaný u A. cahirinus (Shafrir 2000, Shafrir et al. 2006), který

ukazuje, že bodlinaté myši rodu Acomys jsou vhodným modelovým organismem

v rámci biomedicínského výzkumu. V dalších oblastech výzkumu jsou bodlinaté myši

studovány od reprodukční biologie a fyziologie až po chování. Například byl studován

nízký klidový metabolismus (Ehrhardt et al. 2005, Merkt & Taylor 1994), hospodaření

s vodou v aridních podmínkách (Weissenberg & Shkolnik 1994, Horowitz & Borut

1994), antipredační obranný mechanismus (Shargal et al. 1999), regulace rozmnožovaní

(Wube et al. 2008, Medger et al. 2012, Sarli et al. 2016), rození prekociálních mláďat

(Dieterlen 1963, Dempster et al. 1992), estrus postpartum u samic (Dieterlen 1961, Peitz

1981), samčí rodičovská péče (Dieterlen 1962, Makin & Porter 1984), sociální stres

(Nováková et al. 2008), individuálního rozpoznávání (Porter 1986, Makin & Porter

1984) a reprodukční strategie (Nováková et al. 2010, Frynta et al. 2011).

Bodlinaté myši rodu Acomys patří k taxonům hlodavců, které byly rozsáhle

studovány po celá desetiletí a staly se tak vzorem v mnoha oborech ekologie, fyziologie

a evoluce. Nicméně velká většina výše uvedených studií byla provedena na druzích A.

cahirinus, A. dimidiatus či A. russatus, což je na těch druzích, které obývají Izrael a

sousední oblasti Blízkého východu a představují pouze terminální odnož

fylogenetického stromu rodu Acomys. Pro správnou interpretaci všech výše uvedených

výsledků je velmi důležitá fylogeneze jednotlivých druhů a stejně tak i poznání celého

fylogeografického vývojového scénáře.

Současné fylogenetické hypotézy řadí rod Acomys do jasně oddělené podčeledi

Deomyinae, která zahrnuje tři další rody: Uranomys, Deomys a Lophuromys, přičemž

dvě poslední jmenované představují sesterský klad k Acomys (Chevret et al. 2001, Jansa

& Wechsler 2004, Alhajeri et al. 2015). Protože tyto tři rody mají výhradně africké

rozšíření, je předpoklad, že i původ rodu Acomys je na Africkém kontinentu (Alhajeri et

al. 2015).

Jednotlivé záznamy o výskytu rodu Acomys jsou obecně spojeny s (polo)suchým

prostředím (Kingdon 2013) až do výšky 2 500 m nad mořem (Monadjem et al. 2015).

Několik druhů či populací Acomys je petrikolní, jejich život je tak těsně spjat s

kamenitým stanovištěm. To je obzvlášť patrné u druhů obývajících suché savany,

polopouště a pouště. Tyto nároky, na své životní prostředí, vysvětlují, proč druhy

Acomys typicky chybí v tropické západní a střední Africe (= konžská oblast), ačkoli

několik druhů se vyskytuje na severu v oblastech Sahelu a Sahary. Ve srovnání s Jižní

Afrikou je druhová bohatost Acomys ve východní Africe vyšší, což lze vysvětlit

historickým vývojem prostředí.

Kromě velké části Afrického kontinentu se rod Acomys rozšířil do Středomoří

(zahrnuje malý pruh podél jižního pobřeží Turecka mezi městy Mersin a Silifke a

ostrovy Kypr, Kréta), Asii (od Sinajského poloostrova přes Izrael, Sýrie, Jordánsko,

Arabský poloostrov včetně Jemenu) a na přilehlá území v Íránu a Pákistánu podél

Perského a Ománského zálivu (Barome et al. 1998; 2000, Kryštufek et al. 2009, Frynta

et al. 2010). Z hlediska biogeografie, která je úzce spjata s ekologií i fylogenetickou

biologií (Brown a Lomolino 1998), lze geografické rozšíření rodu Acomys rozdělit na

Afrotropní a saharskoarabský region (Holt 2012). Afrotropní region je region

subsaharské Afriky, toto prostředí se vyznačuje tropickým travním porostem, savany a

keři (Sayre et al. 2013).


[…]


(ca. 8.7 Ma), when the first split occurred between spiny mice of eastern (Somali-

Masai) and south-eastern (Zambezian) savannas. Further diversification, mostly in

Plio-Pleistocene, and the current distribution of Acomys were influenced by the

interplay of global climatic factors (e.g., Messinian salinity crisis, intensification of

Northern Hemisphere glaciation) with local geomorphology (mountain chains,

aridity belts, water bodies). Combination of divergence dating, species distribution

modelling and historical biogeography analysis suggests repeated “out-of-East-

Africa” dispersal events into western Africa, the Mediterranean region and Arabia.

3) Frýdlová P., Palupčíková K., Awale A.I., Frynta D. (2019) The first report of spiny

mouse belonging to Acomys ignitus group in Somaliland: Phylogenetic affinities

of a new distinct mitochondrial lineage. Manuscript submitted for publication.

Manuscript submitted for publication.

We report here a first record of spiny mouse of the genus Acomys belonging

to ignitus clade from Somaliland. This clade is distributed in Southern Kenya,

Northernmost Tanzania and Southernmost Ethiopia. Our finding extends the

distribution of this clade considerably to the East. The locality is situated in a dry

savanna with red sand semi-desert elements, which is quite different from the typical

rocky habitats of the other Acomys species in the Horn of Africa.

Molecular phylogenetic analyses placed our specimen to the cahirinus group

of the genus Acomys. It represents a well-supported new lineage within ignitus clade

that we called Ign5. Although the inner relationships have remained resolved only

partially, it is clearly more related to A. ignitus than to A. kempi. Besides

phylogenetic affinities, we briefly discuss basic morphology and habitat

requirements.

4) Frynta D., Palupčíková K., Elmi H. S. A., Awale A. I., Frýdlová P. (2019)

Molecular characterization of Acomys louisae from Somaliland: A deep

divergence and contrasting genetic patterns in a rift zone. Manuscript submitted

for publication.

Phylogeographic patterns in the Horn of Africa have recently attracted researchers

searching for hidden diversity and explaining evolutionary history of this region. In

this paper, we focus on an endemic spiny mouse Acomys louisae. We examined 88

samples from 13 localities across the Somaliland and sequenced cyt b, control region

and IRBP genes. Phylogenetic analysis confirmed clear distinctness of A. louisae

from the other clades of Acomys, but it also revealed a deep split within A. louisae

clade. Samples from Central and Eastern Somaliland, including those from the type

locality, form a clearly distinct Somaliland clade while remaining ones from extreme

NW of Somaliland and 5 previously published sequences from Djibouti and E

Ethiopia form a Djibouti group. At two localities in the contact zone, we detected

sympatric occurrence of both. The clades exhibit sharply contrasting patterns of

variability, the Somaliland clade is characterized by a sufficient mitochondrial

haplotype diversity, but low sequence divergence. The population parameters and

haplotype networks suggest that the populations belonging to Somaliland clade

probably underwent a recent expansion of its range and population size. It may be

explained by a repopulation after the interglacial period providing poor

environmental conditions for spiny mice in E and C Somaliland. In contrast, the

Djibouti clade shows extremely high nucleotide diversity besides that of haplotype

one. This suggests a long-term persistence of large and/or structured populations. It

may be attributed to a specific history of the Ethiopian Rift and Afar. The results

emphasize importance of this area for generation of species diversity in the Horn of

Africa.

Conclusions

The results show that spiny mice of the genus Acomys have roots in East Africa, where

they gradually radiated (in the late Miocene) and specialized not only within Africa, but

also in the Middle East and the Mediterranean. These radiating events could have

occurred at the same time as the formation of suitable climatic and vegetative

conditions, and sometimes the formation of a land bridge, or by the development of

nautical transport and thus spreading with people. There were probably three

independent colonization events out of Africa. The oldest colonizer outside Africa was

A. russatus present in the Sinai Peninsula and the Middle East. Much later, the Arabian

Peninsula A. dimidiatus (Cah5) colonized probably across the Straits of Bab al-Mandab,

situated between Africa and Yemen. The last wave of colonizers was probably from

Egypt, when the commensal population of A. cahirinus headed for the Mediterranean

islands and the coast of Turkey. The very complex and changeable environment found

in East Africa caused the emergence of several species of spiny mice in a small area.

The complexity of this area is also reflected in the sequence variability of the

“Djibouti” group of A. louisae sensu lato. in northwestern Somaliland and the adjoining

regions of Djibouti and Ethiopia. This contrasts with the surprising uniformity of this

species in central and eastern Somaliland.

The total molecular dataset, today available, shows the existence of a total of 5

major groups of spiny mice of the genus Acomys: cahirinus, wilsoni, russatus,

spinosissimus, subspinosus.

The spiny mice of the genus Acomys in most cases share a very similar

morphology and their recognition in the field is almost impossible according to the

available keys. Their correct species determination has not yet been possible without

previous molecular analysis.

The complexity of the geological history of some African territories makes it very

difficult to understand the history of the sites of individual species / lines of mice. The

situation in the East African Rift Valley and its adjacent territories, such as the Horn of

African in Somalia or the connection of the Arabian Peninsula with Africa through the

Danakil Block, is particularly difficult.
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 AGHOVÁ T., PALUPČÍKOVÁ K., ŠUMBERA R., FRYNTA D.,

LAVRENCHENKO L. A., MEHERETU Y., SÁDLOVÁ J., VOTÝPKA ,J., MBAU J.

S., MODRÝ D. & BRYJA J. (2019) Multiple radiations of spiny mice (Rodentia:

Acomys) in dry open habitats of Afro-Arabia: evidence from a multi-locus phylogeny.

BMC Evolutionary Biology. 19:69. https://doi.org/10.1186/s12862-019-1380-9.

 HOLÁŇOVÁ ZAHRADNÍČKOVÁ V., ABRAMJAN A., PALUPČÍKOVÁ K.,
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