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Posudek na disertační práci Mgr. Kláry Palupčíkové:

Fylogeneze a evoluce bodlinatých myší rodu Acomys

Předkládaná disertační práce obsahuje 9 kapitol: Abstrakt (český), Abstrakt (anglický), Úvod, Cíle

práce, Komentář k jednotlivým rukopisům, Publikace, Literatura (135 pramenů), Závěr, Příloha č. 1:

Publikace dokreslující odborný profil (6 publikovaných studií). První část práce (Abstrakt až

Komentář) zaujímá 22 stránek textu, druhá část, po čtyřech vložených studiích a seznamu literatury,

zhodnocuje celou disertaci na dvou stránkách Závěru. Celkově se vlastní práce opírá o dvě již

publikované a dvě připravené studie k zaslání do redakce odborného časopisu. Ve všech těchto

studiích je doktorandka formálně na druhém místě, nicméně ve dvou případech je spoluautory uznána

na prvním děleném místě a podle sdělení spoluautorů ke zdaru všech studií přispěla podstatným dílem.

Cílem disertace bylo získat nové molekulárně genetické vzorky z areálu rozšíření rodu Acomys a na

jejich základě, a samozřejmě i již publikovaných dat, vytvořit aktuální fylogenetickou hypotézu o

evoluci tohoto rodu.

V úvodní části je podána přehledně biologie a ekologie rodu Acomys a také jeho využití jako

modelového organismu v mnoha oblastech biomedicinského výzkumu. Na tuto část navazují

podkapitoly, které se již přímo dotýkají cílů práce - biogeografie, populační bariéry, klimatické změny,

fylogeneze. Mají opět ale spíše charakter uvádějícího přehledového textu a nikoliv zprostředkování

vlastního přínosu k novému pohledu na fylogenezi uvedeného rodu. Očekával jsem větší konfrontaci

věnovanou vybírání molekulárních znaků a metodám výpočtu fylogenetických stromů. Nicméně celá

tato úvodní část, o které předpokládám, že autorem je pouze předkladatelka disertace, je podána velmi

srozumitelně a přesvědčivě. Větší konfrontaci vlastních výsledků s dosavadním názorem na fylogenezi

jsem očekával také u části nazvané „Komentář k jednotlivým rukopisům“, odstavce mají ale spíše

charakter krátkých abstraktů, a tak jejich účel mi není zcela jasný. Mimochodem také mi není jasný

název kapitoly – proč je zde „rukopisům“, když jsou zde dvě práce již publikované. V Závěru jsou

opět shrnuty hlavní výsledky čtyř studií.

K předložené disertační práci mám ještě několik konkrétních dotazů a připomínek:

Str. 12, 4. odst. Nerozumím formulaci: „U laboratorně chovaných zvířat po desetiletí patrně dochází k

adaptaci na odlišné selekční tlaky, které jsou následně spojeny se změnami plodnosti.“

http://www.prf.jcu.cz/
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Str. 19, 2. odst. Není mi jasná formulace: „Kromě A. dimidiatus, který má svou oblast výskytu v Asii,

je v současné době velmi složité určit, které z afrických druhů rodu Acomys jsou právě uznávané.“

K první studii

A. nesiotes, A. cilicicus a A. minous se rozšířili jako komenzální formy. Je známo, jak dnes žijí tyto

formy?

K druhé studii

Jaké nové poznatky přinesla druhá studie po 9 letech. Kromě vlastní fylogeneze, je třeba podle nich

např. přehodnotit některé fyziologické nebo etologické poznatky?

Ke třetí studii

Klastr tří linií (Ign2, Ign3 and Ign5) je dobře podpořen, nicméně vnitřní vztahy nejsou vyřešeny. Máte

nějaké představy proč?

Ke čtvrté studii

Čím si vysvětlujete tak členitou haplotypovou síť. Je to korelací jen s distancí, nebo jsou ve hře ještě

další faktory?

Závěrem:

Klára Palupčíková předkládá disertační práci, ve které jasně dokumentuje, také díky mimo vlastní

disertaci přiloženým přínosným publikacím, svůj zájem a rozsáhlou pracovní aktivitu v oblasti

molekulárně-genetických analýz a fylogeneze obratlovců. Souhlasím tedy s tím, aby práce byla přijata

k obhajobě a po jejím úspěšném obhájení byl jmenované udělen akademicko-vědecký titul Ph.D.

V Č. Budějovicích 19. 11. 2019

prof. RNDr. F. Sedláček, CSc, PřF JU v ČB
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